
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  19/08/2022

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RIPARTIZIONE DEI FONDI PER LA SICUREZZA 
URBANA DEL MINISTERO DELL'INTERNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SCUOLE 
SICURE 2022/23" ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI INTERVENTO

L’anno  duemilaventidue addì  diciannove del  mese  di  agosto alle  ore 12:00  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO :

• con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia,  sono stati 
fissati i criteri di ripartizione del “Fondo per la sicurezza urbana”  e che tali risorse sono 
destinate al finanziamento di progettualità funzionali alla prevenzione e contrasto alla vendita 
e allo spaccio delle sostanze stupefacenti  nei pressi  degli  istituti  scolastici  “Scuole sicure 
2022/2023”;

• che tale contributo può essere destinato alla realizzazione di  sistemi di  videosorveglianza 
finalizzati agli scopi di cui sopra;

CONSIDERATO che :

• sulla base della comunicazione della Prefettura di Mantova- prot.  0053916 del  29 luglio 
2022- il Comune di Porto Mantovano è stato ammesso a concorrere per il finanziamento di 
progetti a valere sul Fondo per la sicurezza urbana per la somma di euro 13917,60; 

• non sono previsti oneri di spesa a carico degli enti aderenti; 

RITENUTO quindi  di partecipare alla ripartizione dei fondi per la sicurezza urbana del Ministero 
dell’Interno nell’ambito dell’attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti 
nei pressi degli istituti scolastici e di presentare apposita domanda  completa di proposta denominata 
“Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi della scuola 
secondaria di primo grado di Porto Mantovano- “scuole sicure 2022-2023” # allegato 1# , quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;   

CONSIDERATO che  la  partecipazione  alla  erogazione  dei  finanziamenti  presuppone  la 
presentazione  della  domanda  secondo  lo  schema  predisposto  dal  Ministero  dell’Interno  e  la 
sottoscrizione di un apposito protocollo con il Prefetto della provincia di Mantova; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

DI PARTECIPARE  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  alla  ripartizione  dei  fondi  per  la 
sicurezza urbana del Ministero dell’Interno nell’ambito dell’attività di prevenzione e contrasto allo 
spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici e di presentare apposita domanda 
completa di proposta denominata “Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze 
stupefacenti nei pressi della scuola secondaria di primo grado di Porto Mantovano- “scuole 
sicure 2022-2023”” ;   

Copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE dal punto di vista tecnico,  la  proposta denominata “Attività di prevenzione e 
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi della scuola secondaria di primo grado 
di Porto Mantovano- “scuole sicure 2022-2023” allegato 1;

DI  DARE  ATTO  che  gli  oneri  per  la  realizzazione  di  quanto  prospettato  sono  finanziati 
esclusivamente dai fondi erogati dal Ministero dell’Interno;

DI DEMANDARE:

• al Sindaco la sottoscrizione degli atti necessari alla partecipazione della ripartizione dei fondi 
di cui sopra ,allegato 2 e 3;

• al Comandante della Polizia Locale l’espletamento dei successivi necessari adempimenti.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



             all. 3

“SCUOLE SICURE” 2022/2023
DOMANDA DI CONTRIBUTO

Alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di
MANTOVA

Il Comune di PORTO MANTOVANO

Preso atto che il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze in data 25 giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 
urbana,  istituito  dall’art.  35-quater del  decreto-legge  4  ottobre  2018,  n.  113,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto, che, per l’anno 2022, destina 
una quota pari al 14 per cento delle risorse del Fondo ai Comuni per il finanziamento di iniziative di 
prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici;

Tenuto conto che la medesima disposizione stabilisce che i Comuni beneficiari sono individuati in 
base alla popolazione residente secondo i dati ISTAT, e che non possono accedere alle predette risorse 
i  Comuni che abbiano già usufruito di contributi  per iniziative analoghe promosse dal  Ministero 
dell’interno o per altre iniziative previste nello stesso decreto;

Vista la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’interno n. 17287/110/3  prot. 50309 in data 
28.07.2022,  concernente la  selezione degli  enti  potenzialmente destinatari  della  sovvenzione,  nel 
rispetto dei suddetti criteri e nei limiti della quota percentuale sopra indicata; 

chiede

di essere ammesso al finanziamento in relazione al progetto di cui all’unita scheda, nella quale sono 
riportate:

 le azioni che si intendono porre in essere;
 gli istituti scolastici interessati;
 i mezzi ed il personale che saranno impiegati;
 la durata dell’iniziativa (riferita all’anno scolastico 2022/2023);
 l’analisi dettagliata dei costi previsti.

Porto Mantovano, 19.08.2022

Il Responsabile Finanziario               Il Sindaco

Dott.ssa A. Del Bon Dott. Massimo Salvarani

Copia informatica per consultazione



all. 4
“SCUOLE SICURE” 2022/2023

PROTOCOLLO D’INTESA

La Prefettura - UTG di MANTOVA, con sede legale in MANTOVA, via Principe Amedeo 30, ivi 
domiciliata ai sensi del presente protocollo, rappresentata dal Prefetto pro tempore, dott. Gerlando 
Iorio;

e
il Comune di PORTO MANTOVANO, con sede legale in Porto Mantovano (MN) , Strada Cisa 112 ed 
ivi domiciliato ai sensi del presente protocollo, rappresentato dal Sindaco Dott. Massimo Salvarani;

PREMESSO CHE
 il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze in data 25 giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza 
urbana, istituito dall’art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per il triennio 2021/2023;

 l’articolo 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto, destina, per l’anno 2022, una quota pari al 
14  per  cento  delle  risorse  del  Fondo  ai  Comuni  per  il  finanziamento  di  iniziative  di 
prevenzione  e  contrasto  dello  spaccio  di  sostanze  stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti 
scolastici;

 la medesima disposizione stabilisce che i Comuni beneficiari sono individuati in base alla 
popolazione residente secondo i dati ISTAT, e che non possono accedere alle predette risorse i 
Comuni che abbiano già usufruito di contributi per iniziative analoghe promosse dal Ministero 
dell’interno o per altre iniziative previste nello stesso decreto;

 con circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’interno, prot. n. … in data … , sono stati 
selezionati  gli  enti  potenzialmente  destinatari  della  sovvenzione,  nel  rispetto  dei  suddetti 
criteri  e  nei  limiti  della  quota  percentuale  sopra  indicata,  demandando  ad  un  protocollo 
d’intesa tra Prefettura e Comune interessato la disciplina degli impegni assunti;

VISTO
 il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 

2017, n.  48, recante “Disposizioni urgenti  in materia di  sicurezza delle città”, il  quale ha 
definito gli strumenti e le modalità di attuazione della sicurezza urbana;

 in particolare, l’articolo 5 del citato decreto-legge n. 14 del 2017, il quale demanda ad appositi 
patti  sottoscritti  tra  il  Prefetto  ed  il  Sindaco  l’individuazione  di  mirati  interventi  per  la 
sicurezza urbana, in relazione alla specificità dei contesti e nel rispetto delle Linee guida per 
l’attuazione della sicurezza urbana adottate, su proposta del Ministro dell’interno, con accordo 
sancito in Conferenza Stato-città e autonomie locali;

RICHIAMATE
 le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana di cui al citato articolo 5 del decreto-

legge n. 14 del 2017, adottate con accordo sancito in Conferenza Stato-città e autonomie locali 
nella seduta del 26 luglio 2018, laddove è previsto che, accanto al modello dei patti per la 
sicurezza di  carattere generale,  possono essere definiti  anche “patti”  o “intese” dedicati  a 
finalità specifiche.

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE

 in data________ il Comune di Porto Mantovano ha presentato in Prefettura la domanda di 
accesso  al  contributo  indicato  in  premessa,  corredata  da  una  scheda  progettuale  riferita 
all’anno scolastico 2022/2023, ove sono illustrate le misure che si  intendono adottare,  gli 
istituti interessati, i mezzi e il personale da impiegare nonché i relativi costi;

 in data________, il Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica ha espresso 
parere favorevole al finanziamento;

 in data________ la Prefettura - UTG ha approvato il  progetto, dandone comunicazione  al 
Comune interessato e al  Dipartimento della  pubblica sicurezza – Direzione centrale per i 
servizi di ragioneria,  nonché, per conoscenza, al Gabinetto del Ministro e all’Ufficio per il 
coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia; 

TENUTO CONTO
 dell’entità  del  contributo  assegnato  nonché  delle  modalità  di  erogazione  dello  stesso, 

comunicate  dalla  Direzione  centrale  per  i  servizi  di  ragioneria  sulla  base  del  piano  di 
ripartizione delle risorse;

CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art.1
(Finalità del protocollo)

1. Con la sottoscrizione del presente protocollo, la Prefettura – UTG e il Comune di Porto Mantovano 
regolano i  rispettivi  e  reciproci  impegni  in  relazione  all’attuazione  dell’iniziativa  finalizzata  alla 
prevenzione e al contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici, 
riferita all’arco temporale del prossimo anno scolastico 2022/2023 e di cui alla scheda progettuale 
allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa.

Art. 2
(Entità del contributo e modalità di erogazione)

1. Per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  alla  scheda  allegata,  al  Comune  di  Porto  Mantovano è 
concesso  un  contributo  di  €  13.917,60  previa  presentazione  di  apposita  fideiussione  bancaria  o 
assicurativa commisurata all’importo erogato.

2. Il contributo previsto sarà erogato dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per 
i servizi di ragioneria mediante ordine di accreditamento in contabilità ordinaria tratto sui pertinenti 
capitoli di spesa in favore della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente per territorio. 

3. Ai fini dell’erogazione del contributo, il Comune è tenuto a presentare una relazione finale sugli esiti 
dell’iniziativa, corredata dal rendiconto economico-finanziario della gestione e dalla documentazione 
di spesa.

4. La  mancata  presentazione  della  polizza  fideiussoria  comporta  la  sospensione  del 
finanziamento con eventuale revoca dello stesso.

5. Il progetto dovrà essere concluso entro la fine dell’anno scolastico e comunque non oltre il 30 giugno 
2023.

Copia informatica per consultazione



Art.3
(Impegni del Comune)

1. Fermo restando l’obbligo di produrre una relazione finale sugli  esiti  dell’iniziativa,  corredata dal 
rendiconto  economico-finanziario  della  gestione  e  dalla  documentazione  di  spesa,  il  Comune  si 
impegna a produrre specifici report mensili sull’attività svolta, a partire dal mese di novembre e fino 
al termine dell’attività scolastica, utilizzando il modello allegato. 

Art.4
(Verifiche)

1. In ottemperanza alla previsione di cui all’art. 3, comma 4, del decreto in data 25 giugno 2021, 
citato in premessa,  su disposizione del  Dipartimento della Pubblica Sicurezza -  Direzione 
centrale per i  servizi  di  ragioneria,  la Prefettura – UTG potrà disporre verifiche presso il 
Comune beneficiario, al fine di verificare la legittimità delle spese.

Art.5
(Durata del protocollo)

1. Il presente protocollo cessa di avere efficacia con la conclusione dell’iniziativa finanziata e 
l’erogazione del contributo assegnato.

Mantova, lì …….

IL PREFETTO IL SINDACO
                Dott. Gerlando Iorio Dott. Massimo Salvarani  

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RIPARTIZIONE DEI FONDI PER LA SICUREZZA 
URBANA DEL MINISTERO DELL'INTERNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SCUOLE 
SICURE 2022/23" ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI INTERVENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 19/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RIPARTIZIONE DEI FONDI PER LA SICUREZZA 
URBANA DEL MINISTERO DELL'INTERNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SCUOLE 
SICURE 2022/23" ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI INTERVENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 104 del 19/08/2022

Oggetto:  PARTECIPAZIONE ALLA RIPARTIZIONE DEI FONDI PER LA SICUREZZA 
URBANA DEL MINISTERO DELL'INTERNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SCUOLE 
SICURE 2022/23" ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI INTERVENTO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 20/08/2022 e sino al 04/09/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 20/08/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 104 del 19/08/2022

Oggetto:  PARTECIPAZIONE ALLA RIPARTIZIONE DEI FONDI PER LA SICUREZZA 
URBANA DEL MINISTERO DELL'INTERNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SCUOLE 
SICURE 2022/23" ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI INTERVENTO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  20/08/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
31/08/2022

Porto Mantovano li, 03/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


